
 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

1 

Largo Azzarà n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

               

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

DETERMINAZIONE N. 174 DEL 16 OTTOBRE 2025 
 

OGGETTO: 

                        PON Infrastrutture e Reti 2014-2020. Asse IV del Programma “Riduzione delle perdite 

nelle reti di distribuzione dell’acqua, compresa la digitalizzazione ed il monitoraggio 

delle reti” –CUP MASTER I31D21000360006. Liquidazione spese sostenute - DDR 

n. 3 operazione 6 del 18/12/2024 € 82.620,00-. 

  

IL DIRIGENTE 

 

vista la legge Regionale n. 1 del 08.01.2016 “Istituzione dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse 

Idriche di Basilicata”; 

 

vista la DGR n. 202200834 del 01/12/2022 di rinnovo, del rapporto di lavoro dell’Amministratore 

unico dell’Ente di governo per i rifiuti e le risorse idriche della Basilicata (EGRIB) arch. Canio 

Santarsiero; 

 

visto il Decreto dell’Amministratore unico n. 18 del 15.12.2022 con il quale è stato rinnovato al 

sottoscritto, Ing. Donato Larocca l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico e l’interim dell’Area 

Rifiuti e Amministrativa/Finanziaria dell’EGRIB; 

 

premesso che: 

 

• con l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la formulazione di proposte 

progettuali nell’ambito dell’asse IV “Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione 

dell'acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti” prot. n.18934 del 

3.11.2021;  

 

• la proposta progettuale candidata a finanziamento “Acquedotto Lucano SPA - riduzione delle 

perdite nelle reti di distribuzione dell'acqua potabile, mediante interventi di 

distrettualizzazione, digitalizzazione e monitoraggio” a titolarità del Beneficiario Ente di 

Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche della Basilicata e Soggetto Attuatore Acquedotto 

Lucano Spa prot. n. 23082 del 27.12.2021; 

 

• con l’elenco definitivo prot. n. 4642 del 07.03.2022 delle operazioni ammesse, nel quale la 

proposta progettuale candidata a finanziamento “Acquedotto Lucano SPA - riduzione delle 

perdite nelle reti di distribuzione dell'acqua potabile, mediante interventi di 

distrettualizzazione, digitalizzazione e monitoraggio”, a titolarità del Beneficiario Ente di 

Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche della Basilicata e Soggetto Attuatore Acquedotto 

Lucano S.p.A., prot. n. 23082 del 27.12.2021, è risultata “Ammissibile ma non finanziabile 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

2 

Largo Azzarà n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

per la saturazione delle risorse finanziarie disponibili ai sensi dell’art. 9.3 dell’avviso lett. 

iii)”; 

 

• con l’aggiornamento dell’elenco definitivo prot. n. 11069 del 13.06.2022 con cui è stato 

formalizzato lo scorrimento di graduatoria, a seguito dell’integrazione delle risorse REACT 

EU, pari a 169.000.000 a valere sull’asse IV del PON come riprogrammato con Decisione 

C(2022) 3509 del 23 maggio 2022, attraverso cui la proposta progettuale candidata a 

finanziamento “Acquedotto Lucano SPA - riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione 

dell'acqua potabile, mediante interventi di distrettualizzazione, digitalizzazione e 

monitoraggio”, a titolarità del Beneficiario Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche 

della Basilicata e Soggetto Attuatore Acquedotto Lucano S.p.A, prot. n. 23082 del 

27.12.2021, è risultata ammessa a finanziamento; 

 

• che il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili - Direzione Generale per lo 

Sviluppo del Territorio, la Pianificazione e i Progetti Internazionali - rappresentato dal 

Dirigente pro tempore della Divisione II - Programmi Operativi Nazionali in materia di 

infrastrutture e trasporti - Autorità di Gestione del Programma Operativo Nazionale 

“Infrastrutture e Reti 2014-2020” e il Beneficiario, Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse 

Idriche della Basilicata, hanno sottoscritto la Convenzione prot. MIMS n. 17968 del 

21.10.2022, per la strategia denominata: “Acquedotto Lucano SPA - riduzione delle perdite 

nelle reti di distribuzione dell'acqua potabile, mediante interventi di distrettualizzazione, 

digitalizzazione e monitoraggio” avente i seguenti CUP degli interventi: I31D21000360006 - 

I38B21000570006 - I78B21000230006 - I18B21000430006 - I38B21000580006 - 

I32E21000070006 - I41D21000130006 - I41D21000140006 - I41D21000150006. 

 

• La copertura finanziaria del progetto per un importo pari a 48.962.816,00 € è assicurata 

mediante l’utilizzo delle risorse disponibili sull’Asse IV del Programma Operativo Nazionale 

“Infrastrutture e Reti 2014-2020”. La restante parte del costo di realizzazione dell'operazione 

trova copertura nelle seguenti fonti finanziarie, come indicato nell'Allegato 3 alla 

Convenzione: Altro per 6.037.184,00 €. 

 

• In data 12/06/2023 per disciplinare gli adempimenti e gli obblighi tra le parti ai fini 

dell’esecuzione della strategia è stata sottoscritta la convenzione fra l’EGRIB soggetto 

beneficiario ed Acquedotto Lucano S.p.A. soggetto attuatore; 

 

considerato che in data 18/12/2024 il beneficiario EGRIB ha trasmesso attraverso il sistema 

Informativo SMU la domanda di Rimborso delle spese sostenute n. 3 e la documentazione allegata 

per un importo di € 82.620,00 relativa alla operazione 6- “Personalizzazione del WMS per ricerca 

perdite e modellazione”; 

 

vista la nota del MIT n. 8704 del 27/06/2025, ns prot. n. 1794 del 30/06/2025, con la quale si 

comunicava che a seguito di verifica di gestione, l’importo spesa ammissibile per l’operazione 6 

“Personalizzazione del WMS per ricerca perdite e modellazione”” DDR n. 3 del 18/12/2024 è di € 

73.548,32; 

 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

3 

Largo Azzarà n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

considerato che in data 19/09/2025 è stato liquidato ad EGRIB, quale soggetto Beneficiario sul 

corrispondente capitolo di bilancio dedicato, l’importo di € 73.548,32 per l’operazione 6 

“Personalizzazione del WMS per ricerca perdite e modellazione” DDR n. 3 del 18/12/2024; 

 

ritenuto di dover liquidare ad Acquedotto Lucano S.p.A., soggetto attuatore dell’intervento di cui in 

oggetto, la DDR n. 3 operazione 6 “Personalizzazione del WMS per ricerca perdite e modellazione”; 

per le spese sostenute ed ammissibili per un totale di € 73.548,32; 

 

vista la fattura di Acquedotto Lucano S.p.A. n. VC25-0102 del 16/10/2025 fuori dal campo di 

applicazione dell’IVA trattandosi di contributi a fondo perduto destinati ex lege alla realizzazione di 

interventi su opere di interesse pubblico riconosciuti in assenza di una specifica controprestazione da 

parte del soggetto attuatore; 

 

visto il Regolamento di contabilità approvato con Delibera Assemblea dell’EGRIB n. 13 del 

31.03.2017; 

 

visto il d.lgs. n. 118/2011; 

 

visto il d.lgs. n. 165/2001; 

 

tutto ciò premesso adotta la seguente 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui alla parte espositiva, che qui si hanno per integralmente ripetute e trascritte, 

 

di prendere atto delle seguenti spese sostenute ed ammissibili operazioni 6 “Personalizzazione del 

WMS per ricerca perdite e modellazione” DDR n. 3 del 18/12/2024 € 73.548,32 (nota MIT n. 8704 

del 27/06/2025); 

 

di disporre che l’Ufficio Amministrativo-Finanziario provveda alla liquidazione ad Acquedotto 

Lucano S.p.A., soggetto attuatore dell’intervento di cui in oggetto, sul corrispondente conto dedicato, 

da esso indicato per l’aderenza alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, della DDR n. 3 del 

18/12/2024 operazioni 6 “Personalizzazione del WMS per ricerca perdite e modellazione” per le 

spese sostenute ed ammissibili di € 73.548,32; 

 

di trasmettere il seguente provvedimento all’ufficio Amministrativo e Finanziario per gli 

adempimenti consequenziali di competenza. 

 

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Basilicata o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

          Il RUP dell’EGRIB                                                                         Il Dirigente 

      geom. Rocco D’Emilio                                                              Ing. Donato Larocca 

   

 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

4 

Largo Azzarà n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

 “Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi degli articoli 153, comma 4, 147 bis, comma 1, 

del decreto legislativo n. 267/2000 e del Regolamento di contabilità, il visto di regolarità contabile 

con attestazione della copertura finanziaria: 

                                                                  

ANNO 2023 

 CAPITOLO IMPEGNO n. 862/2023 LIQUIDAZIONE RESIDUO 

2020010852 €   48.962.816,00 €    1.141.557,89 € 47.821.258,11 

2020010852 €   47.821.258,11   €       984.242,86   € 46.837.015,25 

2020010852 €   46.837.015,25 €    1.861.058,75   € 44.975.956,49 

2020010852 €   44.975.956,49 €       242.744,84 € 44.733.211,65 

2020010852 €   44.733.211,65  €     4.222.903,08 € 40.510.308,58 

2020010852 €   40.510.308,58  €          73.548,32    € 40.436.760,26 

      

                             Il Dirigente del Servizio Amm.vo/Fin.rio 

                                      Ing. Donato Larocca  

  

 

 

 

 

 

 

 

la presente determina, esecutiva a termini di legge, viene pubblicata, all’Albo Pretorio telematico 

dell’EGRIB, per rimanervi (15) quindici giorni consecutivi, ai fini di una corretta e trasparente 

informazione.          

    Il Dirigente                                     

Ing. Donato Larocca  

                                          

 

 

 

 

 

(Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it

		2025-10-16T15:08:33+0000
	D'EMILIO ROCCO


		2025-10-16T15:10:38+0000
	Donato Larocca


		2025-10-16T15:10:51+0000
	Donato Larocca


		2025-10-16T15:11:07+0000
	Donato Larocca




